
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 77 

 

OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO SERBATOIO DI MACCHERONIS SUL FIUME POSADA (CUP: 

I58I05000020002-CIG: 1366854B97). AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZ. E PAGAMENTO A FAVORE 

DELL'IMPRESA ICM S.P.A. DELL'IMPORTO A SALDO ATTO DI TRANSAZIONE APPROVATO CON 

DELIB. DEL C.D.A. N. 105/2021. 
 

Il giorno 15/04/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 105 in data 09.11.2021, il Consiglio Amministrazione di questo Consorzio ha ap-

provato l’atto di transazione da stipulare con l’Impresa ICM SpA (ex Impresa Costruzioni G. Maltauro 

S.p.A.) con sede in Vicenza, affidataria dei lavori di ampliamento del serbatoio di Maccheronis sul fiume 

Posada in forza del contratto di appalto Rep. 10561 in data 21.02.2006, al fine della risoluzione transatti-

va delle riserve da detta Impresa iscritte nel verbale di sospensione parziale n. 1 in data 29.03.2021 e rei-

terate nei successivi atti contabili; 

 – il predetto atto, regolarmente sottoscritto dalle Parti, stabilisce, all’art. 4, il riconoscimento da parte del 

Consorzio, in favore dell’Impresa ICM SpA, dell’importo complessivo di Euro 236.137,22 a titolo di equo 

compenso per le difficoltà incontrate dall’appaltatore nel periodo di sospensione dei lavori dal marzo 

2021, data della sospensione parziale, a tutto il 30 settembre 2021, data di ripresa totale dei lavori; 

DATO ATTO CHE:  

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/41 del 9.09.2021, l’Amministrazione ha accolto la richie-

sta formulata dal Consorzio con nota n. 2133/2021 e ha stanziato i fondi alla stessa richiesti, tra l’altro, 

per risolvere in via conciliative le riserve contabili apposte nel corso dei lavori di ampliamento del serba-

toio di Maccheronis da parte della predetta Impresa; 

VISTA la fattura telematica sotto indicata, acquisita al Protocollo consortile in data 01.04.2022 al n. 1594 

opportunamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e congruità, relativa al pa-

gamento, a saldo, dell’importo transattivo sopraindicato;  

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Impresa, in 

corso di validità, che attesta la regolarità contributiva della stessa;  

ACCERTATO, mediante procedura telematica, che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, 

l’Impresa ICM S.p.A. non risulta inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o 

più cartelle di pagamento per un importo complessivo pari, almeno, ad Euro 5.000,00; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i. che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi fi-

nanziari    

RILEVATO CHE ai lavori di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, 

il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 1366854B97;  

VISTO il Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2022, approvato con la Deliberazione del Consiglio dei Dele-

gati n. 15 del 26.11.2021, esecutiva con provvedimento RAS n. 6274 del 17.12.2021;  

RICHIAMATI gli impegni di spesa n.1488/2015 e n. 1011/2020 assunti sul capitolo di spesa n. 801135 

(upb 21) in ottemperanza al finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture; 

ACQUISITA, da parte dell'ufficio di ragioneria dell'Ente, la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 

801135 (upb 21) del Bilancio di previsione esercizio 2022, conto residui, a valere sull'impegno 

1011/2020; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere alla liquidazione della fattura sopraindicata alla società ICM 

SpA; 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area Tecnica dell’Ente, in relazione al proce-

dimento in oggetto, non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 

13 del Codice di comportamento dei dipendenti consortili;  



 

 

 2

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, la liquidazione ed il pagamento a favore del 

beneficiario e per l’importo sottoindicato:  

ICM S.p.A. (Vicenza) – P.IVA: 02526350240, C.F.: 00184540276:  

Lavori di Ampliamento del serbatoio di Maccheronis sul Fiume Posada – completamento scarico di super-

ficie - Pagamento a saldo importo transattivo approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministra-

zione n. 105 del 09.11.2021; Fattura n. 100000211 del 29/03/2022, Euro 236.137,22 esente IVA ex art.15 

del DPR 633/72;          

 

2) di far gravare la spesa complessiva di € 236.137,22 sull'impegno n. 1011/2020 – capitolo di spesa 

801135 (UPB n.21) del Bilancio di Previsione dell’esercizio in  corso (2022), Conto Residui; 

 

3) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di com-

petenza; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  
 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 379 del 06/04/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 15/04/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  15/04/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


